2764 Venialiter, non mortaliter peccat,
qui vitanda non levia, sed gravia tormena,
aut mortale crimen imponit, ob quod est mor-
talius, aut mutilandus, peccat veniali-
ter, si est mendax, non mortaliter, quia non
est mendacium perniciosum, sed officiosum;
cum cooperatur morti directè, & perse-
cutio, & per accidens; directè verò
tormenta morti æquivalentia vi-
tiosa ratione licite infirmus, mortem sibi
per sectionem membri, aut crucis decli-
nans. 2075. Peccat autem mortaliter,
qui perjuramentum, ratione perjurii; vel si
damnum, aut infamiam alterius;
aut dominus bonorum, aut famæ al-

bum contumeliosum objiciat, non animo in-
honorandi, sed humiliandi, aut corrigendi, ni-
si excedat in modo. Sic Christus Apostolos
stultos vocavit, & Paulus Galatas infensatos.

2767 In Regnis Hispaniarum contra quas-
libet personas Ecclesiasticas, aut seculares,
quæ in pulpito, cathedra, typis, aut manu-
scriptis, contra Religiones, Religiosas perso-
nas, aut in censurandis opinionibus, injurias,
& contumelias protulerint, Tribunal Supre-
mæ Inquisit. Hispan. infligit pœnas excom-
municationis majoris, exilii, & privationis of-
ficii, si quo in Sancto Tribunali gaudeant, idq;
per tria decreta novissimè de anno 1696. die
19. Octobris, ubi comprehenduntur omnes
transgressores, typographi, & cooperatores;
publicata Panormi die 6. Februarii 1697.

2768 *Convitium, & improprium*, conve-
niunt cum contumelia; similiter *derisio, &*
substantio, quæ motibus injuriis corporis
fieri solet: *murmuratio vero, & susurratio*,
cum detractio. *Murmuratio, est qua quis*
factum aliquod publicum, quod posset in bonam
partem accipi, in malam partem accipit, ut
Luca cap. 11. *In Bethzabub Principe Damoni-
orum ejicit demonia.* Est mortalis, si habeat
sociam detractioem gravem. *Susurratio, est*
*allocutio mala de proximo ad tollendam ami-
ciciam ipsius cum aliis.*

CONTUMELIA

RESTITUERE TENETUR

De injuria, qua alteri crimen, aut
alius defensus in ejus presentia ob-
scure, v. gr. appellando furem. Unde à de-
fensione differit, sicut rapina à furto; nam de-
fensio lædit proximum in absentia, contu-
melia vero famam, & honorem; adeoq; est
peccatum mortale, nisi parvitas mate-
riæ dolens plenæ deliberationis excuset.
2766 Non peccat Superior, si subdito ver-

2769 *Sufurro*, amicitiam reconciliando:
*Contumeliosus honorem, vel peten-
do veniam, vel honorificè salutando aut per
aliam honorificam demonstrationem De-
tractor famam, non minus, quam fur bona
fortunæ; quia ex Prov. 22. Melius est nomen
bonum, quam divitiæ multe.*

2970 *Qui imposuit crimen falsum, tenetur
Fif 3 restituere*

restituere famam, crimen retractando coram
iisdem, apud quos fuit impositum, & eodem
modo, nempe publice, si publice. Etiam si ex
inde ipse infametur, quia (ut ait Scotus *in 4.
dist. a. 4. q. 4. lit. C.*) fama detracti praevalet fa-
mae detractoris; nam illi iuste competit fama,
huic iniuste; unde non est huic debita fama:
*Et ideo dicitur ostendens innocentiam alterius,
indirecte nocentiam sui, non tunc proprie dif-
fama: se, sed amovet falsam laudem, qua ipse
post accusationem mendacem indignus est: v.
n. 2776.*

2771 Bertaldus *in 8. pr. ex Bonac. ait*,
esse valde amarum hunc restituendi modum;
unde sufficere putat, si de persona infamata
in generali dicatur: *Quod sit persona virtu-
osa, & honoris, & quod sit, qui mala dixerunt,
decepti sunt. & quod tempus id discernere fa-
ciet.*

2772 Si primi auditores alii divulgave-
runt, tunc principalis detractor, si publice
diffamavit, tiam apud alios restituere famam
tenetur; quia tunc ipsi imputatur totum dam-
num, & divulgatio. Excusare potens impo-
tentia moralis, puta si adeo infamia divulgata
repeccatur, ut mortaliter impossibile sit, resti-
tuere apud omnes: *Vide detractoris angustias.*
Si vero occulte detraxit, tunc sufficit, si re-
tractet apud auditores immediatos; quia tunc
illis divulgatio imputatur, qui non debebant
crimen proximi ab uno privatim, & confi-
denter dictum, aliis propagare: hanc esse Con-
fessariorum praxim, observat de Lugo: *Et
namque ipso, quod detractor apud immedi-
atos detractores se retractat, implicite illis com-
mittit, ut indicent aliis, si quibus forte reve-
laverint. Maltrius.*

2773 Eum, qui bona fide alium diffama-
vit, putans, crimen esse verum, & publicum,
solum teneri restituere ex charitate, volunt
plures; adeoque cum commodè potest, & si-

nè suo rubore. Verius tamen est tenen-
stitia, uti ex re accepta, cum pat. sit *nu. 2601.* Nec video in terribitate, si-
tius splendorem, si auditoribus accusa-
*men illud manifestasse, quia patet utrum
& publicum, modo vero reperias si quis
deceptum.*

2774 Qui publicavit crimen occultum
non debet dicere, crimen esse falsum, &
mentiretur, & ob nullum bonum ma-
cium est licitum; sed sufficiens est
tuere, docent D. Thomas, & *lit. E.* si dicas: *Non creditum
lem, male enim dixi;* vel laudando, *scilicet
eum esse bonum,* praeteritum laudando,
specie virtutis, qua diffamasti; & tunc
mentiris, quia ex jure quilibet est praesum-
tus bonus, nisi certo constet, quod sit
subdit Scotus: *Sed ipse non est praesum-
tus bonus, si ergo bonum est per se, non
ipso non reputent eum indignum, non
ipso non reputent eum indignum, non*

2775 Qui defunctum graviter diffama-
vit, peccavit mortaliter, & restituere tenetur
suffragia, quia sunt altioris ordinis, &
famam modis jam relatis ipsi defuncti
haeredibus, si in eos infamia redundat.

A RESTITUTIONE FAMAE QUIS EXCUSATUR.

2776 PRIMO, si fama non sit ab ipso
tenus auditores prudentes
crediderunt; quod contingere solet
detractor nullius est fidei, in quantum
compertus est mendax, detractor, &
& auditores sunt viri timorati, ac praesum-
ptivi. Vel quando quis detrahit, ostendit
sionem, iram, aut odium, tunc lepe
tes non credunt, sed judicant dicitur
passione, &c. quia tunc nullum
dammum: *v. num. 2778.*

Quando prudenter existimatur, infamia esse oblivioni traditam; quia tunc cessat de illius restitutione perferri. Tempus, quo cessare possit oblitum, remittitur prudenti. & viri experti: id maxime contingit, si notabili tempore elapso, nulla sit mentio delicti.

Quando fama est alia via recuperata, vel testimonium alterius personæ fide dignæ per vitam exemplarem.

Delectum occultum, quod dixisti, fiat publicum.

Restituere non possis sine jactura boni ordinis, puta animæ, vitæ, membrorum, fame tuæ longè majoris valoris; hinc non tenetur restituere famam peccatoris, nec vir valde illustri plebejo, si id est sine jactura propriae famæ, sed substantiam tantum laudet.

Si, cui detraxit tibi pariter detraxerit, non velis restituere; quia tunc uteris revincione, si infamia non redundet in te. Si infamatus sponte condonaverit; non infamatus tuæ famæ; non potest quis tibi, si infamia redundet in alios, seu in tantum damnum; quia est in omnibus sua, non tantum tua, aut boni. 8. Quando restitutio moraliter impossibilis; quia ad impenitentem nemo tenetur.

Quando quis est impotens ad restituendam famam, non tenetur eam pecunia restituere, quia fama, eum sit altioris ordinis, non potest ejus pretio compensari. 2770. § 2103.

Solius infamare, seu detrahere, restitui non tenetur, si lædat apud simplices; & apud sapientes hi solent faciliter credere, imò etiam dicunt, quod non tenetur, si apud viros doctos, ac timoratos detraxit, est quia illi

non credunt, & inde non est in re facta latio ut in n. 2776.

AUDIENS DETRACTOREM,

2779 **S**i detractioni gravi consentiat directè, videlicet, inducendo, movendo, excitando, quodque fieri solet, etiam interrogando, peccat mortaliter, tam contra charitatem, quam contra justitiam, sicut dictum est de eo, qui cooperatur ad damnum proximi in bonis fortunæ; unde ad restitutionem tenetur juxta ibi dicta.

2780 Qui solum consentit indirectè, non excitando, sed ea complacendo, & se delectando, peccat mortaliter contra charitatem, quia delectatur de malo gravi proximi: sed non contra justitiam, quia non est causa efficiens damni famæ, nisi impedire tenetur ex officio, uti est superior. Imò etiam mortaliter peccat, si potens sine incommodo, impedire, non impediat, sed audiat, etiam si non complaceat, juxta dicta de charitate erga proximum. Hic autem ultimus raro peccat mortaliter, quia regulariter causa excusans adest.

2781 Causæ à mortali excusantes sunt: 1. Si detractio sit levis. 2. Si sit gravis, sit tamen coram uno, vel altero prudenti. 3. Si sit rationabiliter putas auditores non credituros. 4. Si advertas tuam resistenciam, aut monitionem non profuturam; quod contingere, potest, vel quia audiens est longè inferior detractore; quia detractor est insolens, et a accensus, &c. imò saepe monitio potest esse excitatio ad majorem, aut fervidorem detractionem: 5. Si non es moraliter certus, quod loquens loquatur injustè; & de gravi crimine occulto: 6. Si judicis detrahentem habere justam causam, videlicet, ut consilium petat, ut suum dolorem leniat, ut te utiliter moneat, &c. 7. Si times grave damnum; vel graviter tua interest, te non reputari defendere infamatum: 8. Quando excusatio est rationabilis.

rationabili verecundia, aut pusillanimitate non audeat resistere. Infamia proximi non est ita gravis, ut iudices cum tanta tua difficultate impedire; ita ferè Tamb. Ratio est, quia charitas non obligat cum gravi incommodo, sine necessitate, aut utilitate.

Secus in 4. dist. 15. q. 4. Maltr. in theolog. mor. disp. 8. q. 3. Joan. la Crux 8. pr. pag. 236. Bonac. to. 2. pag. 315. Tamb. to. 1. pag. 290. Busem. lib. 3. tr. 6. cap. 1. Diana in plurib. loc. Mendo ver. Detractio. Clericatus cap. 104.

DE VIII. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non falsum testimonium dices.

MENDACIUM

2782 **E**st enunciatio falsa cum conscientia opposita, & cum voluntate fallendi. Est triplex: Perniciosum in damnum alterius; Jocosum ob delectationem, & Officiosum ob utilitatem. Perniciosum, si sit damnum grave, est mortale. Jocosum, & officiosum, regulariter est veniale, nisi sit adjuncta circumstantia, ob quam aliam virtutem à veritate distinctam graviter lædat.

2783 Hinc venialiter peccat premitens, si neget peccatum veniale, quod commisit, aut fateatur, quod non commisit; quia solam veritatem lædit: at peccat mortaliter, si confiteatur veniale, quod non commisit, quodque sit materia totalis Sacramenti; quia cum nullam det veram materiam, facit Sacramentum nullum, & sic committit sacrilegium. Item à mortali non excusò Sacerdotem, si dum sacris vestibus induitur, aut est indutus proximè celebraturus, mentiatur, ob scandalum, quo audiens, mendacium advertens possit Sacerdotes contemnerè, & viles habere: v. nu. 143. & 1559.

TESTIS,

2784 **Q**ui falsum testatus est, tenetur se retractare cum reo, & paulò majori suo damno, quia in reo damno potior est ratio innocentis. At retractationem non profuturam; quia reo obligatur ad opus inutile; nec si testis sit testes; quia tunc non est causa efficiens. Nec cum suo damno longe altioris ordinis. n. 2766. Si verò falsum testatus est propter, inadvertenter, & sine peccato mortali tenetur se retractare; & non cum reo suo damno, etiam minori; sed est ad hoc, sicut de restitutione ex recepto: n. 2691.

De reo, & teste: vide à nu. 1721. & 1724. 364. & fuse in tom. 2. à cap. 2. præsumptio.

CASUS DE INSTRUMENTO.

2785 **P**etrus amisit quoddam instrumentum publicum, & legitimum testamentum, &c. an peccet si avocet, & simile privatum conficiat?

Resp. In foro externo hunc præsumptivum, & puniti; quia de veritate non tenetur. In foro autem conscientie: de quo etiam mo. non peccate mortaliter, sed ad summum venialiter, docet Ars de Kin. 2. pag. 449. cum Mendo in *statera differ.* 2. q. 17. d. 17. nu. 168. quia nulli damnum, aut injuriam infert; sed solum peccat contra veritatem, non facti, aut scripturæ formalis; scripturæ materialis; quatenus proponitur illam materiam credendam esse instrumentum auctoritate publica primò confectum. Plures apud Ars de Kin. cum à reo, & à mendacio excusant. Idem tenentur